The four
rivers of
Paradise

Tigrin, qui uelocitate sui cursus dicitur, fortitudini; Eufraten uero iustitiae. Videsne quemadmodum spiritualiter intelligit paradysum?

A. Video. Sed – fortassis quis dixerit – magis allegorizare quam paradysum corporalem negare uidetur. Nam si corporalem et localem paradysum non existimaret esse, non fortassis in processu 5 praefati operis, post spiritualis paradysi (qui siue ipsa anima est, siue aliquid spirituale in quo anima constituta est) expositionem, adderet exponens illum locum in quo scriptum est “*Et apprehendit deus hominem quem fecit, et posuit eum in paradiso operari et custodire*”: Vides, 816C inquit, quoniam qui erat apprehenditur. Erat autem in terra plasmationis 10 suae. Apprehendit ergo eum uirtus dei spirans processus et incrementa uirtutis. Denique in paradiso eum collocauit, ut apprehensum quasi a flatu diuinae seruitutis. Quo loci illud aduerte quia extra paradysum uir factus est, mulier intra paradysum, ut aduertat quod non loci, non generis nobilitate, sed uirtute unusquisque gratiam sibi comparat. Denique extra 15 paradysum factus, hoc est in inferiori loco, uir melior inuenitur; et illa quae in meliori loco, hoc est in paradiso, inferior reperitur. Mulier enim prior decepta; et uirum ipsa decepit. Nunquid his uerbis manifeste datur intelligi localem paradysum, ac per hoc corporalem atque sensibilem uoluisse astruere? 20

N. Cum his qui talia uolunt non est nostrum colluctari. Neque 816D enim duos paradysos esse, unum quidem corporalem, alterum uero spiritualem negamus, nec affirmamus. Sanctorum autem patrum solummodo sententias interim inter nos conferimus. Qui autem 25 magis sequendi sunt, non est nostrum iudicare: *Vnusquisque suo sensu abundet*, et quos sequatur eligat, litigationibus relictis. Sed quo sensu summae auctoritatis magister, atque acutissimi subtilissimique ingenii 817A in expositionibus diuinae scripturae talia protulerit, non facile nobis elucet, nisi forte, ut saepissime in ipsius expositionibus inuenimus, summos graecorum theologos secutus sit, et maxime Gregorium, qui 30 duas hominis conditiones esse asserunt: unam quidem ad imaginem dei, in qua nec masculus nec femina intelligitur, sed sola uniuersalis et simplex humanitas, simillimaque angelicae naturae, quam omni sexu omnino carere et auctoritas incunctanter et uera docet ratio, alteram uero atque secundam, propter praescitum rationabilis 35 naturae delictum superadditam, in qua sexus constituitur.

Merito ergo quod propter peccatum adiectum est, extra paradysum ac ueluti in inferiori loco factum fuisse de terra plasmationis narratur. 817B